26/11/2021 19:12 SEI/IFTO - 1456914 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1602749&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

EDITAL Nº 25/2021/REI/IFTO, DE 1º DE JUNHO DE 2021
RETIFICAÇÃO Nº 4

APOIO A PROJETOS DE INOVAÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO À PESQUISA – PAP/INOVA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 3  de abril  de 2018, publicado no Diário Oficial da
União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
pública  a Retificação nº 4  do processo para Seleção de Projetos de Inovação  a serem
executados por servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, por meio do Programa de Apoio à Pesquisa (PAP/INOVA), aprovado pela Resolução
nº 16 do Conselho Superior, de 5 de março de 2012, a ser implementado no período de
setembro de 2021 a junho de 2022, em conformidade com o disposto a seguir:
Onde se lê:

11. DISPOSIÇÕES GERAIS
[...]
Quadro 2: Cronograma de Habilitação e Compromissos do Coordenador

Tipo Data/prazo
destinação

Envio de Comprovação de disponibilidade de carga horária e Envio
do Termo de compromisso da equipe (Anexo III) até 31/8/21

Envio do Termo de Cooperação do parceiro (Anexo IV ou Anexo V) até 30/9/21
Permissões e autorizações de caráter ético e legal até 23/11/21
Data-limite de execução financeira do projeto 25/11/21
Data-limite de envio da prestação de contas 31/3/22

Envio do Relatório Parcial (Anexo VI)
conforme

cronograma de
trabalho

Envio do Relatório Final (Anexo VI) e Termo de Doação (Anexo VIII) 14/7/22

Leia-se:

11. DISPOSIÇÕES GERAIS
[...]
Quadro 2: Cronograma de Habilitação e Compromissos do Coordenador

Tipo Data/prazo
destinação

Envio de Comprovação de disponibilidade de carga horária e Envio
do Termo de compromisso da equipe (Anexo III) até 31/8/21

26/11/2021 19:12 SEI/IFTO - 1456914 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1602749&infra_siste… 2/2

Envio do Termo de Cooperação do parceiro (Anexo IV ou Anexo V) até 30/9/21
Permissões e autorizações de caráter ético e legal até 23/11/21
Data-limite de execução financeira do projeto 6/12/21
Data-limite de envio da prestação de contas 31/3/22

Envio do Relatório Parcial (Anexo VI)
conforme

cronograma de
trabalho

Envio do Relatório Final (Anexo VI) e Termo de Doação (Anexo VIII) 14/7/22

Palmas, 25 de novembro de 2021.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR
Reitor do Instituto Federal do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por Antonio da Luz Júnior, Reitor, em
25/11/2021, às 16:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1456914 e o código CRC 23BEBFB4.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 - Plano Diretor
Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — (63) 3229-2200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.005597/2021-63 SEI nº 1456914

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0